
  

Presidenza del Consiglio dei Ministri  

Il Commissario Straordinario per la Ricostruzione   

nei territori dell’isola d’Ischia interessati dal sisma del 21 agosto 2017  

  

DECRETO n. 1381 del 6 giugno 2022  

 

Conferimento dell’incarico di esperto all’Ing. Raffaello Fico. Art. 31 comma 2, del decreto legge 

n. 109 del 2018 e dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303. 

 

Il Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dell’Isola d’Ischia 

interessati dall’evento sismico del 21 agosto 2017, On.le Avv. Giovanni Legnini, nominato con 

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 gennaio 2022, registrato dalla Corte dei Conti 

il 14 febbraio 2022 al n.323;  

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri;  

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, concernente le norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, concernente regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici;  

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione triennio 2020/2022, approvato con Decreto del 

Commissario straordinario pro-tempore n. 1274 del 10 dicembre 2021; 
Visto l’articolo 1, comma 460, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che prevede che il termine della 

gestione straordinaria di cui all’articolo 17, comma 2, terzo periodo, del decreto-legge n. 109 del 2018, è 

prorogato fino al 31 dicembre 2022; 

Preso Atto che, come risulta dai dati statistici a disposizione della Struttura commissariale, a quasi 

cinque anni dal sisma del 21 agosto 2017 risulta eseguito un numero molto esiguo di interventi di 

ripristino, consolidamento e ricostruzione degli edifici privati; 

Vista l’ordinanza commissariale n. 17 del 31 maggio 2022, avente ad oggetto “Misure per la 

semplificazione e l’accelerazione degli interventi per la ricostruzione privata degli immobili 

danneggiati dal sisma del 2017 nei Comuni dell’isola di Ischia”, con la quale sono state introdotte 

misure di semplificazione finalizzate ad accelerare la ricostruzione, anche attraverso l’esercizio dei 

poteri in deroga previsti dall’articolo 2 del decreto-legge n.189 del 2016 nonché dall’articolo 11, 

comma 2, del decreto-legge 16 luglio 2020 n.76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020 n.120, in considerazione dell’urgenza e della particolare criticità degli interventi 

necessari alla speditezza della ricostruzione, in un contesto gravato da una lunga stasi; 

Visto in particolare l’articolo 6 della predetta ordinanza il quale, innovando significativamente 

rispetto alle procedure precedentemente applicate, istituisce la “Conferenza speciale dei servizi”, ai 

sensi degli articoli 14-ter e 14-quater della legge n. 241 del 1990, nel corso della quale i procedimenti 

relativi alla definizione delle domande di condono, di acquisizione del titolo edilizio eventualmente 

richiesto, di determinazione e di concessione del contributo, saranno istruiti e decisi attraverso un 

procedimento unitario; 

Visto il decreto legge 28 settembre 2018 n. 109, convertito in legge n. 130 del 16 novembre 2018 e 

in particolare l’articolo 31, commi 2, 4 e 5, il quale dispone che il Commissario straordinario si può 

avvalere, tra l’altro, di un numero massimo di 3 esperti, nominati con proprio provvedimento;  

Ravvisata la necessità di nominare un esperto al fine di assicurare il necessario supporto e la massima 

operatività all’azione del Commissario con riguardo al nuovo assetto organizzativo degli uffici tecnici 



- da definire anche in ragione della approvazione della sopra richiamata Ordinanza commissariale n. 

17 del 2022 - alla implementazione delle procedure istruttorie finalizzate al rilascio dei contributi per 

la ricostruzione privata, alle procedure relative alla ricostruzione pubblica, nonché all’assistenza ai 

fini del corretto svolgimento delle Conferenze speciali dei servizi; 

Visto il curriculum vitae dell’Ing. Raffaello Fico, acquisito al protocollo n. 411/CS/ISCHIA del 15 

marzo 2022, dal quale si evince una spiccata competenza professionale in ingegneria sismica sia in 

ambito emergenziale che nei processi di ricostruzione e in materia degli appalti pubblici adeguata allo 

svolgimento delle funzioni di esperto del Commissario Straordinario;  

Dato Atto, in particolare, che l'Ing. Fico: 

− da gennaio 2019 ricopre l’incarico Direttore dell’USRC-Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

− ha ricoperto l’incarico di Dirigente del settore ricostruzione privata del Comune 

dell’Aquila; 

− ha rivestito il ruolo di Responsabile del settore ricostruzione privata dei comuni del cratere 

presso l’USRC-Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere; 

− ha ricoperto l’incarico di membro del Tavolo Tecnico Scientifico (nominato con Det. R.A. 

N. 116 del 11/5/2017) ex art. 17 del Decreto 30/12/2016 n. 3, inerente il regolamento 

attuativo della L.R. 11/8/2011, n. 28, “Norme per la riduzione del rischio sismico e modalità 

di vigilanza e controllo su opere e costruzioni in zone sismiche”; 

− ha coordinato le squadre campagna rilievi agibilità sisma 2016, incaricato dal Centro 

Operativo Regionale Abruzzo; 

− ha supportato, in qualità di componente della Struttura Tecnica di Missione - Ministero 

delle Infrastrutture e dei Trasporti, la programmazione delle infrastrutture strategiche del 

Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e da ottobre 2016 supportato il ripristino e 

potenziamento dell’accessibilità del sistema di viabilità delle zone colpite dal sisma Italia 

Centrale del 2016; 

Ritenuto pertanto, in considerazione della competenza, della disponibilità manifestata e 

dell’esperienza maturata, di dover conferire all’Ing. Raffaello Fico l’incarico di esperto della Struttura 

commissariale;  

Dato Atto che l’Ing. Raffaello Fico, nell’espletamento dell’incarico, dovrà assicurare il proprio 

supporto, consulenza e coordinamento per le seguenti attività: 

- sviluppo di uno sportello digitale per la gestione delle pratiche di ricostruzione in formato 

digitale; 

- sviluppo di linee guida e tutorial per la illustrazione delle procedure istruttorie nelle varie 

casistiche tecnico-amministrative, finalizzate alla revisione dei livelli operativi e di tutte le 

attività propedeutiche al rilascio dei contributi; 

- adeguamento delle procedure a seguito della approvazione del Piano di Ricostruzione da 

parte della Regione Campania; 

- assistenza al gruppo tecnico della Struttura commissariale nella disamina di casi complessi; 

- assistenza al gruppo tecnico della Struttura commissariale nella interfaccia con professionisti 

e beneficiari, in particolare nel fornire adeguate risposte anche per mezzo di faq e pareri; 

- assistenza al gruppo tecnico dell’ufficio nella interfaccia con le amministrazioni competenti 

per l’attuazione degli interventi di ricostruzione, in particolar modo con gli enti locali; 

- definizione del nuovo assetto organizzativo degli uffici tecnici; 

- sviluppo del piano delle opere pubbliche; 

- eventuale realizzazione della piattaforma digitale delle opere pubbliche; 

- revisione delle relazioni istruttorie in merito alle procedure legate alla ricostruzione pubblica; 

- supporto al Commissario e al Dirigente, ove ritenuto necessario, nella introduzione di azioni 

mirate alla accelerazione del processo di ricostruzione; 

Dato atto altresì che l’Ing. Raffaello Fico dovrà assicurare supporto tecnico e consulenziale al 

Commissario, o ad un suo delegato, per l’assistenza al corretto svolgimento delle Conferenze speciali 

dei servizi di cui all’articolo 6 dell’ordinanza commissariale n. 17 del 31 maggio 2022, nei vari casi 

che interverranno, anche attraverso la eventuale revisione dei relativi verbali; 



Vista la nota prot. n. 909/CS/ISCHIA del 06/06/2022, con la quale il Dirigente della Struttura, nel 

trasmettere la bozza di decreto di conferimento dell’incarico di esperto all’Ing. Raffaello Fico, tenuto 

conto delle complessità ed eterogeneità delle attività per le quali lo stesso è chiamato a fornire la 

propria consulenza e il proprio supporto, nonché in ragione della previsione della partecipazione alle 

Conferenze speciali dei servizi di cui all’ordinanza commissariale n. 17 del 2022,  evidenzia 

l’opportunità che allo stesso sia riconosciuto un trattamento economico di 48.000 euro annui lordi, 

analogamente a quanto previsto per gli esperti della Struttura del Commissario straordinario sisma 

2016; 

Vista la nota prot. n. 429/CS/ISCHIA del 17/03/2022 con la quale è stato richiesto al Segretario 

Generale della Presidenza del consiglio dei ministri l’autorizzazione a conferire all’Ing. Raffaello Fico 

l’incarico di esperto della Struttura Commissariale, giusto disposto dell’articolo 31, comma 2, del 

decreto legge n. 109 del 2018 e dell’articolo 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303. 

Vista la nota prot. n. DIP-0022257 del 04/05/2022, con la quale il Segretario Generale della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri non ha sollevato motivi ostativi al conferimento dell’incarico 

di esperto all’Ing. Raffaello Fico nell’ambito della Struttura del Commissario straordinario del 

Governo per la ricostruzione nei territori dei comuni di Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco 

Ameno dell’isola di Ischia colpiti dall’evento sismico del giorno 21 agosto 2017; 

Verificata l’assenza di cause di incompatibilità e inconferibilità dell’incarico, secondo quanto 

dichiarato dell’Ing. Raffaello Fico con nota acquisita in data 06/06/2022 

 

D E C R E T A  

  

Articolo 1  

(Oggetto e durata dell’incarico) 

 

1. All’Ing. Raffaello Fico è conferito l’incarico di esperto nell’ambito della struttura del 

Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori dei comuni di 

Casamicciola Terme, di Forio e di Lacco Ameno dell’isola di Ischia colpiti dall’evento sismico 

del giorno 21 agosto 2017, ai sensi dell’articolo 31, comma 2, decreto legge 28 settembre 2018, 

n. 109, a decorrere dalla data del presente decreto e fino al 31 dicembre 2022.  

2. L’incarico consiste nella consulenza, supporto e coordinamento per le seguenti attività: 

- sviluppo di uno sportello digitale per la gestione delle pratiche di ricostruzione in formato 

digitale; 

- sviluppo di linee guida e tutorial per la illustrazione delle procedure istruttorie nelle varie 

casistiche tecnico-amministrative, finalizzate alla revisione dei livelli operativi e di tutte le 

attività propedeutiche al rilascio dei contributi; 

- adeguamento delle procedure a seguito della approvazione del Piano di Ricostruzione da parte 

della Regione Campania; 

- assistenza al gruppo tecnico della Struttura commissariale nella disamina di casi complessi; 

- assistenza al gruppo tecnico della Struttura commissariale nella interfaccia con professionisti 

e beneficiari, in particolare nel fornire adeguate risposte anche per mezzo di faq e pareri; 

- assistenza al gruppo tecnico dell’ufficio nella interfaccia con le amministrazioni competenti 

per l’attuazione degli interventi di ricostruzione, in particolar modo con gli enti locali; 

- definizione del nuovo assetto organizzativo degli uffici tecnici; 

- sviluppo del piano delle opere pubbliche; 

- eventuale realizzazione della piattaforma digitale delle opere pubbliche; 

- revisione delle relazioni istruttorie in merito alle procedure legate alla ricostruzione pubblica; 

- supporto al Commissario e al Dirigente, ove ritenuto necessario, nella introduzione di azioni 

mirate alla accelerazione del processo di ricostruzione. 

3. L’Ing. Raffaello Fico dovrà inoltre assicurare supporto tecnico e consulenziale al Commissario, 

o ad un suo delegato, per l’assistenza al corretto svolgimento delle Conferenze speciali dei servizi 

di cui all’articolo 6 dell’ordinanza commissariale n. 17 del 31 maggio 2022, nei vari casi che 

interverranno, anche attraverso la eventuale revisione dei relativi verbali. 



4. Il Commissario straordinario potrà inoltre richiedere all’esperto ogni necessario supporto per tutte 

le questioni connesse all’adempimento dei compiti, attività e funzioni al medesimo Commissario 

attribuiti.  

 

Articolo 2 

(Compenso) 

 

1. All’Ing. Raffaello Fico per lo svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, è attribuito un 

compenso annuo lordo di € 48.000,00 (quarantottomila/00), pari a un importo mensile di euro 

4.000,00 (quattromila/00). 

2. Il compenso di cui al comma 1 sarà corrisposto in quota parte in rapporto alla durata dell’incarico, 

decorrente dalla data del presente decreto fino al termine dell’anno in corso. 

3. Ai fini della liquidazione del compenso l’esperto è tenuto a presentare al Commissario 

straordinario una relazione sulle attività svolte nel corso del relativo periodo di riferimento. 

4. All’Ing. Raffaello Fico, compete, altresì, il rimborso delle spese di viaggio, vitto e alloggio, 

sostenute e documentate per gli spostamenti disposti dal Commissario per raggiungere le sedi di 

Roma e quelle operative di Napoli e dell’isola d’Ischia, nei termini previsti all’articolo 31, 

comma 5, del decreto legge n. 109 del 2018. 

5. La relativa spesa graverà sulla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario, ai sensi 

articolo 19, comma 1, dal decreto legge n. 109 del 2018.  

 

Articolo 3 

(Decadenza) 

1. Ai sensi dell’articolo 2, comma 3, del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 

62, concernente “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, l’Ing. 

Raffaello Fico dovrà considerarsi decaduto dall’incarico di esperto in caso di violazione degli 

obblighi derivanti dal sopracitato decreto. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet del Commissario straordinario -sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

               Il Commissario Straordinario               

On.le Avv. Giovanni Legnini  

 

 


		2022-06-06T12:01:02+0200
	LEGNINI GIOVANNI




